[31] abiit iusum in fundo aquae^a. Ad hoc miraculum stupefacti fuerant omnes qui ibi aderant,
 [32] et unus illorum nomine Wimundus qui Christianus nuncupatur, cepit dicere contra Gratia-
 [33] num: Certe tu impressisti puerum ut iret iusum in fundo aquae. Set ipse Gratianus cepit
 [34] detestare et dicere: Quia nunquam feci tale quid. Tunc ipse Wimundus nomine cum iracun-
 [35] dia abiit ad papam, et dixit: Quoniam Gratianus impressit puerum ut iret in fundo aquae.
 [36] Papa ut audivit, praecepit illi Wimundo et dixit: Vade et dic illis ut iterum mittant puerum
 [37] in aquam, ut videamus si verum est quod tu dicis. Ad tale praeceptum perrexit ipse Wi-
 [38] mundus, et dixit omnibus illis qui ibi aderant ex parte papae, ut alia vice misissent puerum
 [39] in aquam. Et ipsi ex praecepto papae miserunt iterum puerum in aquam, et abiit puerulus
 [40] iusum in fundo aquae sicut prius. Post haec eandem legem ipsi supradicti fecerunt pro-
 [41] pter papam, et miserunt puerulum in aquam, qui cepit natere desuper. Miserunt et alia
 [42] vice, qui supernatavit similiter. Ob hoc impulerunt subter aquam ut iret in profundum
 [43] aquae, set Deus non permittebat. Nam habuerunt eum suffocare in aqua. Ad tale miracu-
 [44] lum sunt stupefacti, et nesciunt quid agere debeant. Sunt modo consiliati, ac fidem inter
 [45] se dederunt, si res ista in propatulo esset, regi per aliquem hominem, ut nec unus illorum
 [46] audeat dicere sine communi consilio et sine consilio papae. Nam ipse accepit fidem ab
 [47] omnibus, ut nullus audeat dicere. Hoc factum est in Pallaria in monasterio sanctae Mariae,
 [48] quae est capella ipsius abbatis Cassini montis. Hoc factum est ad confusionem illorum qui
 [49] fecerunt et ad salutem vestri imperii, et fuit factum in dominica die post missam de ad-
 [50] ventu Domini.
 [51] SACRAMENTUM.
 [52] Tibi dicimus, rex Heinric^b, quia nos infra terminum illum quem tecum ponemus ad 15
 [53] dies postquam Romam veneris faciemus te coronare papam Gregorium si vivus est, vel si
 [54] forte de Roma non fugerit. Si autem mortuus fuerit, vel si fugerit et reverti noluerit ad
 [55] nostrum consilium ut te coronet infra constitutum terminum, nos papam eligemus cum tuo
 [56] consilio secundum canones, et ipsum papam studebimus per bonam fidem ut te coronet, et
 [57] nos studebimus per bonam fidem ut Romani faciant tibi fidelitatem. Haec omnia observa-
 [58] bimus tibi absque fraude et malo ingenio, nisi quantum communi consilio nostro et tuo ad-
 [59] datur vel minuatur.

[Apparate!]

[60] a) aq. c. b) H. c.

[1] cus, destructor regni, assertor mali, qui nec vita dignus esset, qui publicae indignationis
 [2] offensam contraheret periurus, et quodam adinventio nomine Paterinus dicebatur. Advene-
 [3] rant tempora periculosa, obnubilata erat facies aecclesiae, non agnoscebat quos genuerat
 [4] filios, quia patiebatur infestos, nec ipsi matrem agnoscebant, quam cum multis et miris modis
 [5] affligerent et insectarentur, vicem eius dolere non noverant. Beati qui in hac sanctae Dei
 [6] ecclesiae conculcatione non inquinaverunt vestimenta sua; ambulabunt in albis, quia digni sunt.
 [7] Nec mutabat pardus varietates suas, Heinricus scilicet nequicias suas, quin immo Romae
 [8] positus, quotquot poterat minis, terroribus, blandimentis, promissis sibi conciliabat; bella,
 [9] cedes, homicidia per se suosque faciens, et totis quibus poterat nisibus iniquitati favens, veri-
 [10] tati resistens, et insuper suis litteras mittens, quibus se Romam optinuisse, papam deiecisse,
 [11] et omnibus omnino praevaluisse mendaciter confingebat. At vero Mathildis comitissa, Roma-
 [12] nae aecclesiae filia, virilis animi constantiam teneris, tanto ei fortius resistebat, quanto magis
 [13] huius astutias et papae innocentiam noverat. Sola enim tunc temporis inventa est inter femi-
 [14] nas, quae regis potentiam aspernata sit, quae calliditatibus eius et potentiae etiam bellico
 [15] certamine obviaverit, ut merito nominetur virago, quae virtute animi etiam viros praeibat.
 [16] Adesto, summe Deus, et aecclesiae tuae regnum et aecclesiasticae constitutionis robur, quod
 [17] Spiritu sancto tuo ordinante firmaveras, non patiaris de culmine gloriae suae dilabi, nec sinas
 [18] tantis subiacerere periculis. Hec est mulier illa, de qua ab ottrectatoribus^a fidei et conculcato-
 [19] ribus veritatis crimen incestus sancto pontifici obiciebatur. Cui si deessent meritorum laudes,
 [20] hoc solum satis eam commendabilem redderet, quod cum tali viro, dum exprobratur, dum
 [21] convitia suscipit, dum impropria audit, approbatur, honoratur, laudatur. Quae enim ut haec
 [22] pro Romana decertavit aecclesia? Quot et quanta passa est, ut illa debita libertate frueretur?
 [23] Extant ad eam plures epistolae papae; quarum hic unam non pigebit inserere, ut agnoscat,
 [24] qua sibi invicem unione connectantur, ut omne os loqui iniqua volentium obstruatur, et ut
 [25] benivoli instruantur, et maliloqui erubescant et confundantur:
 [26] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectae in Christo filiae Mathildi salutem et
 [27] apostolicam benedictionem. Quanta sit mihi cura, quantaque sollicitudo de te tuaque salute,
 [28] ipse solus qui cordis archana rimatur intelligit, et multo melius me ipso cognoscit. Tu tamen si
 [29] pensare non negligis, ut reor animadvertes, quia pro tantis me tui curam habere oportet, pro
 [30] quantis te caritatis studiis detinui, ne illos desereres, ut tuae solius saluti animae invigilares.
 [31] Karitas enim, ut sepe dixi et dicam, sequens celestem tubam, non querit quae sua sunt. Sed
 [32] quia inter cetera quae tibi contra mundi principem, favente Deo, arma contuli, quod potissimum
 [33] est, ut corpus dominicum acciperes, indicavi, et ut certae fiduciae matris Domini te omnino
 [34] committeres praecepi, quid inde beatus Ambrosius, videlicet de sumendo corpore et sanguine
 [35] Domini dicat, his in litteris intimavi. Ait enim in libro 4. de sacramentis inter cetera: „Si
 [36] mortem Domini annunciamus, annunciamus remissionem peccatorum. Si quotienscumque fun-
 [37] ditur sanguis Domini, in remissionem peccatorum funditur, debeo illum semper accipere, ut
 [38] semper mihi peccata dimittantur. Qui semper pecco, semper debeo habere medicinam⁵.“ Item
 [39] in libro 5. de sacramentis^{b, 5}.
 [40] /{fol. 130v} Gregorius igitur in turre Crescentis muro clausus, legatos misit ad Robertum Apuliae
 [41] ducem, qui tunc forte classe instructa mare transire parabat, ut veniret et obsidionem solve-
 [42] ret. Erat tunc forte Romae abbas Divionensis domino papae per omnia fidelissimus, quem
 [43] pro ingenita sibi bonitate et obedientia debita beato Petro, dulcissimo amplectebatur affectu,
 [44] adeo ut concaptivum suum eum vocaret; quia non eum movebant salutis pericula pro iusti-
 [45] tia suscepta. Hunc ergo ad evocandum ducem cum quibusdam cardinalibus misit. Qui obe-
 [46] dientiam non segniter exequutus, principem adduxit, et data Urbi obsidione, patefactoque
 [47] ingressu, rege fugato, papa liberatur, et ad Lateranense palatium cum gloria reducitur.
 [48] At quia Normannorum instabilitas Urbe capta et praedae data multa mala perpetrave-
 [49] rat, nobilium Romanorum filias stuprando, et nocentes pariter innocentesque pari poena
 [50] affligendo, nullumque modum, uti victoribus mos est, in rapina, crudelitate, direptione
 [51] habendo: veritus ne duce recedente infidelitas Romana exagitata recrudesceret, et quos
 [52] antea habuerat quasi fidos amicos, pateretur infidos, cedendum temporis arbitratus, Sa-
 [53] lernum se contulit. Rex vero hoste adventante, fugae praesidium requirens, sigillum do-

[Apparate!]

[54] a) ita c. b) locus vacat.

[55] 5) Desunt permulta. Data est epistola 15. Kalend. Mai. ind. 12. i. e. 1074. Registr. I, 47. Cod. Udal-

[56] rici 157. K.

[1] mini papae, quem furto subriperat, secum tulit; et Portuensem, quia olim familiaris papae
[2] fuerat, sibi conciliatum secum duxit. Witbertus vero et ipse aufugit. Quamobrem verita
[3] Mathildis, ne simplices quique astutia regis specie sigilli deciperentur, praevenit malitiam
[4] illius, mittens litteras fidelibus in hec verba:
[5] Mathildis Dei gratia si quid est, omnibus fidelibus in Theuthonicorum regno commorantibus, salu-
[6] tem. Notum vobis facimus. quod Henricus falsus rex furto subripuit sygillum domni papae
[7] Gregorii. Unde si quid audieritis quod discordet a nostra legatione, falsum arbitramini, neque
[8] mendaciis eius adquiescatis. Preterea episcopum Portuensem secum ducit; quoniam olim fuit
[9] familiaris domini papae. Si igitur aliquid vobiscum vel contra vos per eum vult operari, eum
[10] falsum testem nolite dubitare. Nulli umquam credatis, qui aliter quam nos dicere audebit.
[11] Sciatis domnum papam iam recuperasse Sutrium atque Nepe. Barrabas latro, id est Henrici
[12] papa, ipse quoque aufugit. Valet, et de insidiis Henrici cauti estote.
[13] Igitur summo pontifice ab Urbe discedente, eius comitatus abbas Divionensis non defuit.
[14] Verum die quadam exercitu ultra quam speraverat summo diluculo progresso, cum ipse
[15] cum sociis celer subsequeretur, calorum turbam offendit, qui extrema hostium sequentes,
[16] mira agilitate currendi ignaros doli et fraudis trucidabant. Quorum nequitiam abbas, ut ex-
[17] pertus in talibus, agnoscens et praecavens, socios iter accelerare praemonuit. Verum illis
[18] propere abeuntibus, cum post terga subdole clamaretur ab impiis, non esse eam viam quae
[19] praeentium vestigia sequeretur, se viam scire, et paratos ostendere si expectarentur, abbate
[20] contradicente et dolos eorum manifestante, frater qui comitabatur Walterius nomine sub-
[21] stitit, et ultra votum omnium viam ab eis querebat. A quibus mox peremptus, viam univer-
[22] sae carnis ingressurus erat. Quod et ita contigit. Cum enim accelerantem praestolatur^a,
[23] emissa lanceola in eum dirigitur; set dum tarde sibi providet, et ictum devitare gestit, vul-
[24] nus letale suscepit. Et dum ex dolore ictus gradum accelerat, abbatem subsequutus, supra
[25] pectus eius capite reclinato, vitali spiritu deficiente corruit, et deficiens mortuus est. Cui
[26] illud obfuisse credimus, quia partibus papae iustis et sanctis aversabatur, nec corrigi poterat
[27] cum sepius obiurgaretur. Parcat ei omnipotens Deus, et tribuat, ut ultio praesens et pecca-
[28] torum veniam et aeternitatis ei pariat mansionem. Illo ergo ruente, non destitit malorum
[29] improbitas a persequendo, donec bestia quae sarcinas ferebat remanente, inveniret Romana
[30] avaritia quo cupiditatis ingenitae frena laxaret, sicque malicia eorum propter sarcinas inter-
[31] rupta est. Intueamur nunc fluctuantem et estuantem animum patris de morte filii, et cogite-
[32] mus quae potuit consolatio dolori illius mederi. Apud exteras gentes positus, duobus tantum
[33] sociis et hoc tercio fultus quid putamus cordi eius accesserit? Qui cogitationum fluctus, qui
[34] perturbationum impetus, qui dolorum gemitus, quae suspiria, quae mentis anxietas; cum
[35] perderet socium socius, filium pater, magister discipulum, et non solum insalutatum dimit-
[36] teret, quin etiam ruentem, deficientem, morientem respicere non auderet, nec humanitati
[37] officia pia persolvere? O qui patres estis, qui affectum filiorum corde tenetis, attendite et
[38] videte, quis patris huius dolor extiterit, qui filium dum putat vivum et vegetum, innocenter
[39] ante se videt mactatum, in morte filii pater passus est. Qui habet amicum karissimum, et
[40] eum cogitat moriturum, scit quid pater passus sit, licet maiora passus sit /{fol. 131r} quam aliquis ami-
[41] cus de amico excogitare possit. Multum enim distat inter id quod somniamus, et quae oculis
[42] praesentialiter videmus; sic permaxima est differentia inter cogitatum et actum. Venit ergo
[43] tandem abbas ad socios, et osculato pede papae, cum vultus mentem indicaret, dolorem cor-
[44] dis aperuit. Papa vero directis militibus cum armorum apparatu, auctores tanti sceleris per-
[45] sequi, et corpus exanimati fratris ad se praecepit deportari. Quod inventum est omni veste
[46] spoliatum et in suo sanguine volutatum, sicque a quodam clerico de sociis in papae prae-
[47] sentia perlatum. Qui benigno ut erat animo compaciens, pluviali suo quo indutus erat, cor-
[48] pus fratris operiens, et absolutionem ei faciens, missam pro defuncto cecinit, et sic terrae
[49] quod suum erat restituit, multum consolatus abbatem, ut voluntati Dei sui concordaret, iudi-
[50] cia eius esse occulta, numquam tamen iniusta. Confortatus est autem spiritus illius in Do-
[51] mino, et cum omnia perdidisset, non ad iracundiam provocatus est, neque stultum quid con-
[52] tra Deum loquutus est. Cogitabat vero papa mitissimus eum penes se retinere diebus vitae
[53] suae, sed quia idem anxietate iam per annum integrum commissos sibi fratres et filios se
[54] non vidisse, licet doleret illos non ut decuerat eum a se dimisisse: videns animum eius in
[55] hoc esse ut fratres visitaret, dimisit eum, imposita ei legatione Colimbriae, dans litteras ad